
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 92 del 29/06/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 maggio 2015, n. 1157
 
L.R. n. 19/2006 e s.m.i., art. 17 co. 1 lett. E) - fbis). L.R. n. 4/2010 art. 47 e art. 49 co. 2. Indirizzi
operativi per assicurare le prestazioni di assistenza specialistica e trasporto per l’integrazione scolastica
per alunni con disabilità nelle scuole medie superiori e le prestazioni a supporto del diritto allo studio per
audiolesi e videolesi per l’a.s. 2015-2016.
 
 
 
L’Assessore al Welfare e Politiche per la Salute, Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria
espletata dalla dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, come
confermata dal Direttore dell’Area alle Politiche per la salute, le Persone e le Pani Opportunità, riferisce
quanto segue.
 
PREMESSO che:
la L.r. n. 19/2006 e s.m.i., art. 17 co. 1 lett. e) - fbis) e la L.r. n. 4/2010 art. 47 e art. 49 co.2. attribuiscono
alle Province pugliesi la competenza per la organizzazione e la erogazione del servizi direttamente a
supporto dell’integrazione scolastica degli alunni con disabilita: trasporto scolastico per le scuole medie
superiori, assistenza specialistica per le scuole medie superiori, gli interventi di sostegno al diritto alto
studio per audiolesi e videolesi;
la D.G.R. n. 1534/2013 che ha approvato il Piano Regione delle Politiche Sociali ha preso atto
dell’intesa con ANCI e UPI Puglia per l’impegno a coordinare le suddette attività e promuoverne
l’erogazione a fronte di specifici stanziamenti a valere sul FNPS e sul FGSA annualmente assegnati in
Puglia alla realizzazione del sistema delle politiche Sociali;
da ultimo, per l’anno scolastico 2014-2015 la Regione Puglia ha assegnato alle Province pugliesi le
seguenti somme con riferimento agli interventi connessi all’integrazione scolastica degli alunni con
disabilita:
1. per il trasporto scolastico - Euro 1.000.000,00 - fonte: FGSA - Bilancio Autonomo
2. per audiolesi e videolesi - Euro 1.000.000,00 - fonte: FNPS - Bilancio Vincolato
3. per assistenza specialistica integrazione scolastica - Euro 455.000,00 - fonte: Piano di Azione Diritti in
Rete - Bilancio Autonomo.
 
CONSIDERATO che:
la L. n. 56 del 7 aprile 2014 “Disposizioni sulle citta metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni
dei comuni” persegue l’obiettivo di rendere gli assetti e le funzioni delle AA.PP. più rispondenti alle
esigenze del cittadini, secondo i principi di efficacia, efficienza ed economicità e riduzione della spesa;
la Regione Puglia ha intrapreso un percorso riformatore in materia di articolazione delle competenze
degli Enti Locali con la l.r. n. 36/2008 e con la I.r. n. 34/2014;
con il DDL. N. 37 del 30 dicembre 2014 la Giunta Regionale ha inteso avviare ii percorso di recepimento

1



della L. n. 56/2014 che allo stato attuale è oggetto del lavoro dell’apposito Osservatorio Regionale
costituito con il partenariato istituzionale e sociale;
si rende necessario, nelle more del completamento del suddetto percorso, definire l’assetto delle
competenze per le attività a sostegno del diritto allo studio per l’integrazione scolastica degli alunni
disabili e per le persone audiolese e videolese per assicurare che le medesime attività vengano
regolarmente erogate sin dall’avvio del nuovo anno scolastico 2015-2016;
nelle more del completamento del percorso dell’Osservatorio regionale sull’applicazione della cd. “Legge
Del Rio” sul riordino delle ex province e delle Citta metropolitana e del completamento dell’iter del DDL
n. 37/2014 già citato, è opportune prendere atto della prassi consolidata e della normativa regionale
vigente che individua nelle Province, e quindi per estensione nella Citta Metropolitana, i soggetti
istituzionale impegnati nella attuazione degli interventi di che trattasi, previa ricerca della più proficua
collaborazione istituzionale con gli Ambiti territoriali sociali, sia sul piano della programmazione che sul
piano della organizzazione.
 
Tanto premesso e considerato si propone alla Giunta Regionale di approvare con la presente proposta
di deliberazione i seguenti indirizzi attuativi:
1. la struttura del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione sociosanitaria, in continuità con
quanto già disposto dal terzo Piano Regionale delle Politiche Sociali 2013-2015 (Del. G.R. n.
1534/2013), assegna alle Province pugliesi nella stessa misura dell’annualità precedente, e come già
stanziate nei rispettivi Capitoli di Bilancio, le risorse finanziarie a cofinanziamento delle attività
necessarie per assicurare la continuità del servizi direttamente a supporto dell’integrazione scolastica
degli alunni con disabilita, quali ii trasporto scolastico per le scuole medie superiori, l’assistenza
specialistica per le scuole medie superiori, gli interventi di sostegno al diritto allo studio per audiolesi e
videolesi, con specifico riferimento all’a.s. 2015-2016, considerate le priorità di accesso ai servizi e le
intese già definite con gli Enti locali e gli Ambiti territoriali sociali;
 
2. sono confermati i criteri di riparto già approvati dal Piano regionale delle Politiche sociali di cui alla
DGR n. 1534/2013, che danno luogo alle seguenti quote di riparto:
________________________
PROV % di riparto sul totale
________________________
Citta Metropolitana (BA) 26,6%
________________________
BT 9,5%
________________________
BR 9,3%
________________________
FG 18,1%
________________________
LE 22,9%
________________________
TA 13,5%
________________________
Puglia 100,0%
________________________
 
3. le risorse che saranno assegnate alle Province pugliesi e alla Città Metropolitana, con vincolo di
destinazione per il cofinanziamento della Regione Puglia per concorrere alla copertura dei costi
connessi all’esercizio di delle funzioni e delle attività oggetto del presente provvedimento, possono

2



essere utilizzate esclusivamente con riferimento all’anno scolastico 2015-2016 ed annualità successive,
in caso di economie residue. Entro trenta giorni dalla conclusione di ciascun anno scolastico le Province
pugliesi e la Citta Metropolitana provvedono a rendicontare le attività realizzate e le risorse utilizzate per
le funzioni di cui al presente provvedimento;
 
4. Le Province e la Citta Metropolitana finalizzano le suddette risorse con il vincolo per attività
necessarie per assicurare la continuità del servizi direttamente a supporto dell’integrazione scolastica
degli alunni con disabilita, quali II trasporto scolastico per le scuole medie superiori, l’assistenza
specialistica per le scuole medie superiori, gli interventi di sostegno al diritto allo studio per audiolesi e
videolesi, definendo programmi di attività integrati con le risorse già assegnate per gli interventi in favore
di audiolesi e videolesi, a cui concorrono anche con risorse proprie, in continuità con quanto fatto nelle
annualità precedenti, e tenendo conto delle intese istituzionali eventualmente già definite con gli Ambiti
territoriali sociali per la gestione degli stessi interventi.
 
Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza delta Giunta Regionale ai sensi dell’art. 44
della Legge Regionale n. 7/2004.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dai funzionari istruttori e dalla Dirigente
del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
A voti unanimi espressi nei termini di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto esposto in premessa che qui di seguito si intende integralmente approvato;
 
- di prendere atto del percorso in atto per il completamento del lavoro dell’Osservatorio regionale
sull’applicazione delta cd. “Legge Del Rio” sul riordino delle ex province e delle Citta metropolitana e,
quindi, per il completamento dell’iter del DDL n. 37/2014 già citato, che posizionerà in via definitive le
competenze nelle materie oggetto del presente provvedimento;
 
- di approvare, nelle more dell’iter di cui al punto precedente, gli indirizzi attuativi per lo svolgimento delle
attività necessarie per assicurare la continuità dei servizi direttamente a supporto dell’integrazione
scolastica degli alunni con disabilita, quali ii trasporto scolastico per le scuole medie superiori,
l’assistenza specialistica per le scuole medie superiori, gli interventi di sostegno al diritto allo studio per
audiolesi e videolesi, con specifico riferimento all’a.s. 2015-2016, considerate le priorità di accesso ai
servizi e le intese già definite con gli Enti locali e gli Ambiti territoriali sociali, come illustrati in narrativa e
che qui si intendono integralmente riportati;

3



- di pubblicare il presente provvedimento net B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


